Ch. Dne sunt ergo vxores iacob libere. ante em filie remissionis peccatoru: i. reatbatois. qd est laban. vna amatur. altera tolerat. S; qz toleratur prius z vterius fecundat. vt si no ppter se. ppter filios diligit. Labor em iusto z in xpm si uctum in eis habet quos deo generauit inter multas tribulationes pdicando. ppter quos sunt in laboribz. z in plagis. z in mortibz frequeter. ppter quos habent foris pugnas. intus timores. ipos gaudium z coronam: iua vocant. Rascunt aut facili? z copiosius sermones: si

dei quo predicant xpm crucifixu. z quidquid humana cogitatione citius percipit: z infirmos lye oculos no pcurbat. Rachel aut clara facie mente excedit deo: z vidit in principio verbu apud deu. z vult parere: z no pot qz generationem eius quis enarrabit.

Ch. Dne libere vxores iacob: qz dne vite nobis in corpe ibu xpi pdicatur. Vna spalis. in qua laboramus: altera eterna. in qua delectationem dei cotemplabimur. Ita dñs passione illa resurrectione declarauit. Vn

lya interpretatur laborans. Rachel vsum principiu. vel verbu ex quo videt principiu. Actio humane vite in qua viuimus ex fide. multa laboriosa est in opibus z incerta quo exitu pueniat ad utilitatem eoz quibz consulere volumus. Hec e lya prior vxor iacob. et lippa oculis. Cogitationes em mortaliu timide. z incerte pudentie sunt. Spes vero eterne ptemplationis certam habes intelligentia veritatis. ipsa est Rachel bona facie z pulchra specie. hanc amat omis pie studiosus: z propter hanc seruit gratie dei. in qua peccata nostra si fuerint sicut fenicia alias cocinu. quasi nix dealbabit. Laban reatbatois cui seruauit iacob pro Rachel. Neqz em quisqz conuertitur sub gratia remissionis peccatoz seruire iusticie: nisi vt quiete viuat in verbo. ex quo videtur principiu. qd est deus. Ergo propter Rachel. non propter lya seruatur. Nemo em amat in opibz iusticie laborem actionis. vel passionis nec eam vitam propter ipsam expetit: sicut nec iacob lya. b tñ nocte suppositam in vsum generandi amplexus fecunditate ei? exptus est. z qz p se no poterat diligi dñs vt ad Rachel pueniret: fecit ea tolerari. deinde p filios comendauit. Ita quisqz dei seruus sub dealbationis peccatoz gratia est constitutus: hoc solum amans in sua meditatione. vt doctrinam sapientie pceptat qua pleriqz se cito pcepturos putant. cum se in septem pceptis exercuerint. que sunt de dilectione. pximi. ne cuiqz noceatur. i. patre tñ honora z matrem. no mechaberis. no occides. no furaberis. no falsum testimoniu dices. no concupisces vxore pximi tui: nec rem. pximi tui. quibz p posse obseruatis. cu homini. p concupita z sperata pulcherrima delectatione doctrine. p tentationes varias quasi p hui? seculi nocte. tolerancia laboris adheret. velut p Rachel lya inopinata coniungit. z hac sustinet. vt ad illa pueniat. si pferanter amat. acceptis alijs septem pceptis. ac si dicatur ei: Serui alios septem annos. p Rachel. vt sis paup spiritalis. mltis. lugens. eluriens. z sitiens iusticia. misericors. mundi cordis. pacificus. Vellet em si posset sine vlla tolerancia laboris. qz in agendo patientia amplectenda est ad pulcre contemplationis reliquias puenire. Sed b non potest in terra morientiu. qd his verbis significatur. Non est in loco nostro consuetudinis zc: Maior appellatur. que tempore prior est. Prior est em in hominis eruditione labor operandi que iusta sunt. Vn Concupisti sapientia serua mandata. que ad iusticia pntet. Iusticia aut qz ex fide est. qz inter tentationu picula est. vt pie credendo qd nodum intelligitur. etia intelligentie meritum psequat. Vn nisi credideritis: no intelligetis. Iusticia em ad fidem. ad sapientia intelligentia pntere monstrat. Non est tñ improbandu desideriu pspiciende veritatis: b ad ordinem reuocandiu. vt a fide incipiat: z bonis opibus nitatur puenire quo tendit. In quo em veritatur virt? laboriosa est. in eo qd appetit luminosa sapientia.

Quid opus est inquit credere quod michi non ostendit. Manifesta aliquid verbum quo videam omnium principum. Id enim est ad quod maxime et primum in ardescit. Cui respondetur: Dulcrum est quod desideras et amari dignum: sed pro nobis bit lya quae Rachel. Ardor iste ad se valeat: ut ordo non recusetur sed toleretur: sine quo non potest ad id perveniri quod diligit. Cum autem puerus fuerit: si mul habebit in seculo: speciosa intelligentia et laboriosa industria. Quamvis enim acriter et sinceriter certatur incommutabile bonum: adhuc corpus quod corrumpit aggravat animam: et reprimat sensum multa cogitante. Ad unum ergo tendendum: sed propter multa ferenda.

Idem. Proinde vita quae studio contemplationis competit: ut ea quae carni sunt inimicabilia: non infirmis oculis mentis per ea quae facta sunt intellecta considerat: et sempiternam dei virtutem ac divinitatem ineffabiliter certat: vacare vult ab omni negotio: et ideo sterilis. Affectando autem oculum quo studia contemplationis ignescunt: non compatitur infirmitati hominum: qui in pressuris sibi desiderant subueniri. Sed quia ipsa procreandi charitate inardescit: vult docere quod novit. Videt sororem labore actionis filiorum abundantem et dolet potius currere homines ad virtutes quam eorum necessitatibus consulit: quod ad illam unde divinum incommutabile aliquid discitur. Unde zelabat Rachel sororem suam.

Idem. Proinde quod purius intellectus de illa divina substantia quae corpus non est: et ideo ad carnis sensum non pertinet: verbis carne editis exprimi non potest: eligit doctrinam sapientie: per quamlibet corporeas imagines:

magnitudine. Dixitque ad Laban:

Da michi uxorem meam: quia iam tempus est impletum ut ingrediar ad eam. Qui vocatis multis

amicorum turbis ad convivium fecit nuptias: et vespere Iyam filiam suam introduxit ad eum: dans ancillam filiae Zelpham nomine.

Ad quam cum ex more iacob fuisset ingressus: facto mane vidit Iyam et dixit ad socerum suum: Quid est quod facere voluisti: nonne pro

rachel servivi tibi: quare imposuisti michi? Respondit Laban: Non est in loco nostro consuetudinis

ut minores ante tradamus ad nuptias. Imple hebdomadam die rum huius copule: et hanc quoque

dabo tibi pro opere quo servivimus es michi septem annis alijs.

Accevit placito: et hebdomadaris servivit septem annis. transacta Rachel duxit uxorem.

Cui pater servam Balam tradiderat. Tandemque potius optatis nuptijs amorem sequentis prioris pretulit serviens apud eum septem annis alijs. Videns autem dominus quod despiceret Iyam: aperuit vulvam eius: sorore sterili permanente. Quae conceptum genuit filium: vocavitque nomen eius Ruben

dicens: Vidit dominus humilitatem meam. Nunc amabit me vir meus. Rursumque concepit: et peperit filium: et ait: Quoniam vidit me dominus haberi contemptui

dedit etiam istum michi. Vocavitque nomen illi Simeon. Concepitque tercio: et genuit alium filium: di

xitque: Nunc quoque copulabitur michi maritus meus: eo quod peperim illi tres filios: et idcirco appellavit nomen illius Levi. Quarto

concepit et peperit filium: et ait: Modo confitebor domino: et ob hoc vocavit eum Iudam. Aesau itaque

parere. **C. XXX.** **Q**uens autem Rachel quae infecunda esset: invidit sorori et ait marito suo: Da michi liberos alioquin moriar. Cui iratus respondit iacob: Num pro deo ego sum qui privavi te fructu ventris tui? At illa: Habeo inquit famulam

Balam: ingredere ad illam: ut pariat super gremium meum: et habeam ex illa filios. Deditque illi Balam in coniugium. Quae ingressa ad se viro: concepit et peperit filium. Dixitque Rachel: Iudicavit me dominus: et exaudivit vocem meam: dans michi filium. Et idcirco appellavit nomen illius Dan. Rursumque Bala concipiens peperit alterum: pro quo ait Rachel: Loproavit me dominus minus cuius sorore mea: et invaluim: et vocavitque eum Nephtalim. Sentiens Iya quod parere desisset: Zelpham ancillam suam marito tradidit.

Qua post conceptum edente filio: ait Rachel: Felicitas cavuit nomen eius Gad. Peperit quoque Zelpha alterum. Dixitque Iya: Hoc pro beatitudine mea: Beataz quippe me dicent omnes mulieres

ut cumque cogitatio in sinuare divina: quae ab officio talia docendi cessare: sicut eligit Rachel ex viro suo et ancilla suscipere filios quae sine liberis esse. Bala enim interpretatur invertebrata: quae ancilla Rachel. De veteri enim vita carnis sensibus dedita corpore cogitant imagines: etiam cum de incommutabili substantia divinitatis aliquid audit: Suscepit et Iya de ancilla sua filios numerosos: plus amorem succensa: cum ancilla Zelpha interpretatur os hyans: quod illos significat: quorum ad predicationem suscipienda os hyans: et cor non hyans. Unde plus hic labijs me honorat: cor autem eorum longe est a me.

Et alibi: Qui predicas non furandus furaris. Sed ut etiam per hac condicionem litera vxor iacob laborans filios regni suscipiat ait dominus: qui dicitur facite etc. Unde apostolus: Sive occasione sive veritate Christus annuncietur: et in hoc gaudeo sed et gaudebo tanquam et ancilla pariete: de plus numerositate letatur. Ex utero quidem Iya facta: sed ex beneficio Rachel edita. Cum virum suum debita nocte percipit: acceptis a filio Iya manibus draconis malis cum sorore cubare permisit.

Et ut etiam per hac condicionem litera vxor iacob laborans filios regni suscipiat ait dominus: qui dicitur facite etc. Unde apostolus: Sive occasione sive veritate Christus annuncietur: et in hoc gaudeo sed et gaudebo tanquam et ancilla pariete: de plus numerositate letatur. Ex utero quidem Iya facta: sed ex beneficio Rachel edita. Cum virum suum debita nocte percipit: acceptis a filio Iya manibus draconis malis cum sorore cubare permisit.

Et ut etiam per hac condicionem litera vxor iacob laborans filios regni suscipiat ait dominus: qui dicitur facite etc. Unde apostolus: Sive occasione sive veritate Christus annuncietur: et in hoc gaudeo sed et gaudebo tanquam et ancilla pariete: de plus numerositate letatur. Ex utero quidem Iya facta: sed ex beneficio Rachel edita. Cum virum suum debita nocte percipit: acceptis a filio Iya manibus draconis malis cum sorore cubare permisit.

Et ut etiam per hac condicionem litera vxor iacob laborans filios regni suscipiat ait dominus: qui dicitur facite etc. Unde apostolus: Sive occasione sive veritate Christus annuncietur: et in hoc gaudeo sed et gaudebo tanquam et ancilla pariete: de plus numerositate letatur. Ex utero quidem Iya facta: sed ex beneficio Rachel edita. Cum virum suum debita nocte percipit: acceptis a filio Iya manibus draconis malis cum sorore cubare permisit.

Et ut etiam per hac condicionem litera vxor iacob laborans filios regni suscipiat ait dominus: qui dicitur facite etc. Unde apostolus: Sive occasione sive veritate Christus annuncietur: et in hoc gaudeo sed et gaudebo tanquam et ancilla pariete: de plus numerositate letatur. Ex utero quidem Iya facta: sed ex beneficio Rachel edita. Cum virum suum debita nocte percipit: acceptis a filio Iya manibus draconis malis cum sorore cubare permisit.

Et ut etiam per hac condicionem litera vxor iacob laborans filios regni suscipiat ait dominus: qui dicitur facite etc. Unde apostolus: Sive occasione sive veritate Christus annuncietur: et in hoc gaudeo sed et gaudebo tanquam et ancilla pariete: de plus numerositate letatur. Ex utero quidem Iya facta: sed ex beneficio Rachel edita. Cum virum suum debita nocte percipit: acceptis a filio Iya manibus draconis malis cum sorore cubare permisit.

Et ut etiam per hac condicionem litera vxor iacob laborans filios regni suscipiat ait dominus: qui dicitur facite etc. Unde apostolus: Sive occasione sive veritate Christus annuncietur: et in hoc gaudeo sed et gaudebo tanquam et ancilla pariete: de plus numerositate letatur. Ex utero quidem Iya facta: sed ex beneficio Rachel edita. Cum virum suum debita nocte percipit: acceptis a filio Iya manibus draconis malis cum sorore cubare permisit.

vt cumque cogitatio in sinuare divina: quae ab officio talia docendi cessare: sicut eligit Rachel ex viro suo et ancilla suscipere filios quae sine liberis esse. Bala enim interpretatur invertebrata: quae ancilla Rachel. De veteri enim vita carnis sensibus dedita corpore cogitant imagines: etiam cum de incommutabili substantia divinitatis aliquid audit: Suscepit et Iya de ancilla sua filios numerosos: plus amorem succensa: cum ancilla Zelpha interpretatur os hyans: quod illos significat: quorum ad predicationem suscipienda os hyans: et cor non hyans. Unde plus hic labijs me honorat: cor autem eorum longe est a me. Et alibi: Qui predicas non furandus furaris. Sed ut etiam per hac condicionem litera vxor iacob laborans filios regni suscipiat ait dominus: qui dicitur facite etc. Unde apostolus: Sive occasione sive veritate Christus annuncietur: et in hoc gaudeo sed et gaudebo tanquam et ancilla pariete: de plus numerositate letatur. Ex utero quidem Iya facta: sed ex beneficio Rachel edita. Cum virum suum debita nocte percipit: acceptis a filio Iya manibus draconis malis cum sorore cubare permisit.

Gen. xxx. rachel quae infecunda esset: invidit sorori et ait marito suo: Da michi liberos alioquin moriar. Cui iratus respondit iacob: Num pro deo ego sum qui privavi te fructu ventris tui? At illa: Habeo inquit famulam Balam: ingredere ad illam: ut pariat super gremium meum: et habeam ex illa filios. Deditque illi Balam in coniugium. Quae ingressa ad se viro: concepit et peperit filium. Dixitque Rachel: Iudicavit me dominus: et exaudivit vocem meam: dans michi filium. Et idcirco appellavit nomen illius Dan. Rursumque Bala concipiens peperit alterum: pro quo ait Rachel: Loproavit me dominus minus cuius sorore mea: et invaluim: et vocavitque eum Nephtalim. Sentiens Iya quod parere desisset: Zelpham ancillam suam marito tradidit. Qua post conceptum edente filio: ait Rachel: Felicitas cavuit nomen eius Gad. Peperit quoque Zelpha alterum. Dixitque Iya: Hoc pro beatitudine mea: Beataz quippe me dicent omnes mulieres

Egressus aut ruben zc. Aug. Quare rem gestam scriptura non tacuit. que talia desideria muliercularum pro magno insinuare non consuevit: nisi in eis aliquid magnū querere monuerit. nichil amplius conijcere valeo: qd ex illo sensu suggeritur. vt illo pomo intelligam figurari bonam famam. nō quā pferunt pauci iusti z sapientes: sed popularem. quā maior z clarior: noticiā comparatur. nō ipsa p se expectanda: sed intentio ni bonorum. quā generi humano cōsultur necessaria. **Vñ.** Doret em testimoniu habere bonum ab his qui foris sunt: qui licet pax sapiant. reddunt plerunqz labori eoz per quos sibi consilium splendorem laudis z odorem bonę opinio nis. nec ad hanc gloriam primi pueniunt eorum qui sunt in ecclesia: nisi qui in actione z labore versant. **Ideo** hęc mala inuenit. etiens in agrum. i. honestę ambulans ad eos qui foris sūt. **Doctrina** vero sapiētę. quę a vulgi strepitu remota in contemplatione veritatis figurat: hanc popularem gloriā non assequeretur: nisi per eos qui in turbis agēdo ac suadendo pz lunt. nō vt pñt: sed vt profint. qz cũ isti actiuoli p quos multi moda administratur vtilitas. z quozū autoritas pñt clara est testimoniu perhibent contemplatiue vite. qdāmodo mala mādragorica p lyam veniūt ad rachel. ad lyam vero per filiū primogenitū. i. per filiū fęcun ditatis eius. in quo est omnis fructus laborioz z inter certamina periclitantis actionis. Quā pleriqz bono ingenio pz diti studioz flagrant: quāuis regendis populis ydonei sint: euitant ppter turbulētas occupatōnes. z in doctrinę ocium tanqz speciose rachel ardescunt amplexu. **Sed** qz bonus est. vt in hac vita latius innotescens populare gloriā mereatur: iniustum est autem. vt eam cōsequatur. si amatorem suum ecclesiasticis curis administrandis aptū in ocio retinet. nec gubernationi cōmunis vtilitatis impartitur. ppter ea lya forozū lig dicit: **Parū** ne tibi videtur qz virum meū accepisti. insuper z mandragoras filij mei vis accipere: per vnum significans omnes. qui cum sint digni quibus regimen ecclesię cōmittatur. accensū studio contemplandę sapientię. ab omnibus actionum molestijs remoueri. z in ocio discendi cōsidere volunt. **Vnde** parum tibi est. qd accepisti virum meum zc. Quasi dicat actiua ad contemplatiuam. parum est qz homines ad laborem necessarios in ocio retinet vita studiosoz. **Insup** z popularem gloriā querit. **Vt** ergo omnia iuste comparet: impartitur rachel virum forozū nocte illa